
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 3

57190478-1 Otávia da Conceição Brito da Silva Farmacêutico

57196916-1 Rafaella Bonfim Barros Farmacêutico-Bioquímico

5466105-2 Rosangela Maria Pirajá da Silva Farmacêutico-Bioquímico

Suzana Maria Silva Caldas Comissionado

54189902-1 Valéria Ermânia Barbosa Veiga Farmacêutico-Bioquímico

54189991-1 Valnete das Graças Dantas Andrade de Holanda Farmacêutico-Bioquímico

54188875-1 Vera Lucia Coimbra Moreira Médico Veterinário

57191126-1 Williams Jorge da Cruz Macedo Farmacêutico

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 03 de Fevereiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201586

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201371
PORTARIA: 033

Objetivo: CAPACITAÇÃO DE MULTIPLICADORES DO GAL - 
ESTADOS AL, BA, ES, SE E PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
571917761/ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 
a 11/02/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N º 152/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201687

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01.02.2011, os termos da 
Portaria nº 106/2011 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
31.845 de 01/02/2011.

PORTARIA Nº 149/2011-GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201694

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 

que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/02/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 

de 70% sobre o salário base, ao servidor MÁRCIO ROGÉRIO 

TEODORO PINTO, Agente Administrativo, matrícula nº 

57229933/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.

Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 137/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201690

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/30562 
de 28/01/2011.
RESOLVE:
I- ALTERAR a PORTARIA Nº 549/2009 – GAB/DG/HOL, excluindo os 
servidores abaixo relacionados, do rol de servidores que percebem 
a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/02/2011.

Matrícula Nome Cargo Lotação

57201018/1 Anderson Ricardo Raiol da Costa Motorista Div. de Serviços Gerais

5767512/1 Douglas Fabiano Campos 
Rodrigues

Aux. Operacional Setor de Recep. e Protocolo

3259552/2 Laura da Costa Nascimento Aux. Operacional Setor de Lavanderia

3257690/1 Maria da Graça Santana Ledo Aux. Operacional Setor de Lavanderia

II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 138/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201691

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/30562 
de 28/01/2011.
RESOLVE:
I- ALTERAR a PORTARIA Nº 048/2011 – GAB/DG/HOL, excluindo 
os servidores abaixo relacionados, do rol de servidores que 
percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/02/2011.

Matrícula Nome Cargo Lotação

57197171/1 Carla Renata Ferreira Bastos Aux. Operacional Setor de Recep. e Protocolo

57230637/1 José Raimundo Silva Aux. Operacional Div. de Serv. Gerais

II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 144/2011-GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201692

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/32565 
de 31/01/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 549/2009 – GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora MACLEIDE FURTADO CHAVES, Auxiliar operacional, 

matrícula nº 3259714/1, do rol de servidores que percebem a 

Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/02/2011.

PORTARIA N º 150/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201685

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01.02.2011, os termos da 

PORTARIA Nº 108/2011 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 

31.845 de 01/02/2011.

PORTARIA Nº 136/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201648

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/30907 

de 28/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, a servidora BRENA BENTES 
DA SILVA, Enfermeiro, Matrícula nº 55589912/1, pertencente ao 

Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do 

Setor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste hospital.

PORTARIA Nº 141/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201651
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/7784 
de 11/01/2011.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 

do servidor JOSÉ CLÁUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, 

matricula n° 2009889/2, lotado na Clínica de Otorrinolaringologia, 

referente ao 7° triênio, de 01/06/2007 à 31/05/2010.

RESOLVE:

CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 

JOSÉ CLÁUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, matricula n° 

2009889/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 

para ser gozada no período de 01/02/2011 à 02/03/2011.

PORTARIA N° 135/2011 – GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201652

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 35/2011-GAB/

DG/HOL.

RESOLVE:
DESIGNAR INTERINAMENTE, a partir de 10/01/2011, o servidor 
LEONARDO KLEPER DE OLIVEIRA LÚCIO, para responder pela 
Coordenação do Centro de Análises Clínicas deste HOL, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA N º 139/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201646

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/253873 
de 08/11/2010.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/02/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 224/98 – DG/EPOL, de 04/09/1998, que lota o servidor 
FERNANDO JORDÃO DE SOUZA, Médico, pertencente ao Quadro 
de Pessoal da Universidade do Estado do Pará - UEPA.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201601

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
014/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a compra de material técnico hospitalar,  sendo vencedora dos 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 60, 61, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 79 e 80 do anexo I do edital a empresa BECTON 
DICKINSON INDUSTRIAS CIÚRGICAS LTDA; vencedora dos 
itens 14, 18, 19, 36, 37, 39, 57, 58, 59, 63 e 66 do anexo I 
do edital a empresa CREMER S.A.; vencedora do item 15 do 
anexo I do edital a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA; vencedora 
dos itens 16 e 17 do anexo I do edital a empresa ARTFIO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA; vencedora dos itens 20 
e 56 do anexo I do edital a empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; vencedora dos 
itens 21 e 70 do anexo I do edital a empresa E.R. TRINDADE;   
vencedora dos itens 22 e 55 do anexo I do edital a empresa 
GUILBER FARMACÊUTICA LTDA; vencedora dos itens 38, 45, 
48 e 49 do anexo I do edital a empresa O. SILVERIO DE LIMA 
INSTRUMENTOS MÉDICO CIRÚRGICOS; vencedora do item 40 
do anexo I do edital a empresa J.D. DE SOUZA NASCIMENTO 
EPP; vencedora dos itens 41, 42, 43, 44, 46, 53 e 54 do anexo 
I  do edital a empresa EMBRAMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES; vencedora do item 47 do anexo I do 
edital a empresa M.M.LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora dos itens 67, 68 e 69 do anexo I do edital 
a empresa CIRÚRGICA KD LTDA EPP; vencedora dos itens 71  
e 78 do anexo I do edital a empresa FIJUCOM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO; sendo fracassados 
os itens 50, 51, 52, 64 e 65 do anexo I do edital e desertos os 
itens 23, 24 e 62 do anexo I do edital, determinando, portanto, 
a contratação das empresas vencedoras.
Belém/Pa, 29 de Dezembro  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
Obs.: Em virtude de ter sido publicado com erros no DOE 31825 
de 04/01/2011.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201434

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 045/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA CARNEIRO
MATRÍCULA:  5175160/015
CARGO: Médico
LOTAÇÃO:  Comissão de Controle de Infecção Hospitalar
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03.01.2011 à 01.02.2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2005 à 25.04.2008

PORTARIA Nº.046/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: RACHEL MOURA LOBATO CALDAS
MATRÍCULA: 57193783/1
CARGO: Fonoaudiólogo


